
 

 

 

 

 

QUESTIONS AND ANSWERS- 10-3-2016 

REQUEST FOR QUALIFICATIONS/PROPOSALS FROM CONSULTING ENGINEERS FOR 

WATER FOWL PARK RAIL TRAIL EXTENTION, BRIDGE AND WILDLIFE EDUCATION 

CENTER PROJECT  

Solicitation #16-010928 

Question 1: Is a program in place for the environmental education component? If not, is the 

development of this program part of the initial scope of work? 

 

Answer: There is not currently a program in place through the Village Parks and 

Recreation Department. The development of the program is not explicitly in the scope of 

work.  However, if you would like provide a quote for this as an add-on, we will certainly 

take a look at it. We intend to work with local schools, the MDNR and local 

wildlife/outdoors enthusiasts to develop a curriculum and/or “guided and unguided tour” 

type of experience.   

 

 

 

Question 2: Can the function and scope of the “partially covered outdoor education building” be 

more fully described? Will it be used for programmed sessions with, for example, school groups?  

Is this building partially enclosed or just a pavilion-like structure? Do you envision restroom 

facilities, type? 

 

Answer: The basic idea is to exhibit examples of wildlife that live or frequent the area 

and their specific habitats here in Michigan as well as a description of their mating and 

migration habits. Proximity to the Shiawassee State Game Area and Shiawassee National 

Wildlife Refuge makes the St. Charles area an ideal place for this type of educational 

opportunity and the property’s proximity to the Bad River provides a perfect backdrop 

for introducing residents and visitors to wildlife and other natural resources. It may be 

used for programmed sessions and should including ADA compliant handicap accessible, 

fully-functional, single occupancy male and female restrooms.  

 

 



Question 3: Is this phase of the work grant funded? What is the funding source for the project? 

MDNR-TF? We understand that concepts, preliminary designs and construction estimates need 

to be developed, but is there a set or not-to-exceed budget for this phase of the project? 

 Answer: This phase is not grant funded.  This phase will be funded via the general fund 

and/or other available sources. We intend to seek grant funding for subsequent phases of the 

project using the specifications and plans developed through this phase. In addition, this phase 

will assist us in acquiring an easement from the DNR.  There is not a set budget for this project. 

We will be evaluating the proposals based on price in addition to other qualitative factors. 

Question 4: Are the site development components in addition to the trail, bridge, piers and 

building such trailhead facilities, parking, additional site amenities, etc.? 

 Answer: Parking is not included as there is already public parking available in the area. 

Other amenities and facilities for the project are subject to the discretion of the designer. 

Question 5: Is there a significant storm water management component requiring best 

management practices? 

 Answer: Not that we are aware of.  However, being in proximity to the river means the 

threat of flooding.  Keeping that in mind moving forward with the design elements is important 

for longevity of the facilities. 

 

Question 6: Will there be a need for site lighting? 

 Answer: Yes, this should be considered in conjunction with the overall site design. 

Question 7: regarding landscaping, is it anticipated as a modest complement to other project 

components? Or is there a desire/opportunity to create habitat plantings in conjunction with the 

environmental education component?   

 Answer: This is largely at the discretion of the designer.   We do have a series of water 

features and natural landscaping elements currently in the park. Enhancing those or adding to 

them is of interest. If the landscaping can serve a secondary purpose for the educational 

component, that is something we would like to have the option to explore.  

Question 8: Is an overall site area map available that would help graphically illustrate the extents 

of the project? 

Answer: We do not have an official site map currently prepared for this project.  

However, attached is a google satellite image of the proposed project area with some 

highlighted areas. 



 

 


